
 

  
 
 

"Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y por la Unión Europea -NextGenerationEU" 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educac ión Permanente 1/6 
 

         

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL, 
ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL Y EDUCACIÓN PERMANENTE, POR LA QUE SE 
APRUEBAN LOS LISTADOS DE LAS UNIDADES DE COMPETENCIA ACREDITADAS Y NO 
ACREDITADAS DE CADA PARTICIPANTE, EN RELACIÓN A LOS EXPEDIENTES QUE 
HAYAN FINALIZADO SU EVALUACIÓN ENTRE EL 01 DE SEPTIEMBRE Y EL 20 DE 
SEPTIEMBRE DE 2024, EN EL PROCEDIMIENTO DE RECONOCIMIENTO, EVALUACIÓN, 
ACREDITACIÓN Y REGISTRO DE LAS COMPETENCIAS PROFESIONALES ADQUIRIDAS A 
TRAVÉS DE LA EXPERIENCIA LABORAL O DE VÍAS NO FORMALES DE FORMACIÓN EN 
LA REGIÓN DE MURCIA (PREAR), EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, 
TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA (PRTR). 
 
La Resolución de 18 de octubre de 2023 de la DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN 

PROFESIONAL, ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL Y EDUCACIÓN PERMANENTE, 

estableció las instrucciones por las que se regula en la Región de Murcia el Procedimiento de 

Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro (PREAR) de las competencias 

profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no formales e informales, 

considerando las modificaciones efectuadas por el reciente Real Decreto 659/2023, de 18 de 

julio, por el que se desarrolla la ordenación del Sistema de Formación Profesional.  

El artículo 185.2 del citado Real Decreto 659/2023, de 18 de julio, establece que: “El resultado 

de la evaluación de cada unidad de competencia se registrará expresado en términos de 

«demostrada» o «no demostrada»”. 

Sobre la base de los resultados de evaluación indicados por los evaluadores y, en su caso, por 
las Comisiones de Evaluación, en relación a aquellos expedientes que hayan finalizado su 
evaluación entre el 01 de septiembre y el 20 de septiembre de 2024, una vez finalizado el plazo 
de reclamaciones y habiendo sido atendidas las reclamaciones, en su caso efectuadas, procede 
aprobar los listados de las unidades de competencia acreditadas, así como las no acreditadas. 

En su virtud, de conformidad con el artículo 19.1.b) del texto vigente de la Ley 7/2004, de 28 de 

diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, y la competencia otorgada en el Decreto n.º181/2024, de 12 

de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación 

y Formación Profesional, 

RESUELVO 

 

PRIMERO. 

Aprobar en el Anexo I el listado de las unidades de competencia acreditadas de cada participante, 

de acuerdo con los resultados de evaluación determinados por los evaluadores, o por las 

comisiones de evaluación en caso de reclamaciones, en relación a los expedientes que hayan 

finalizado su evaluación entre el 01 de septiembre y el 20 de septiembre de 2024. 

SEGUNDO. 

Aprobar en el Anexo II el listado de las unidades de competencia no acreditadas de cada 

participante, de acuerdo con los resultados de evaluación determinados por los evaluadores, o 

por las comisiones de evaluación en caso de reclamaciones, en relación a los expedientes que 

hayan finalizado su evaluación entre el 01 de septiembre y el 20 de septiembre de 2024. Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
26

/0
9/

20
24

 1
2:

44
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
f3

b2
f7

0-
7b

f4
-8

cc
9-

6e
27

-0
05

05
69

b6
28

0



 

  
 
 

"Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y por la Unión Europea -NextGenerationEU" 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educac ión Permanente 2/6 
 

         

 

TERCERO 

Aprobar en el Anexo III el listado de las personas candidatas que han desistido o han sido 

excluidas del procedimiento de acreditación de las competencias profesionales, entre el 01 de 

septiembre y el 20 de septiembre de 2024 

CUARTO 

Expedir la acreditación de cada una de las unidades de competencia en las que la persona 

candidata ha demostrado su competencia profesional, de acuerdo al artículo 186.1.a del Real 

Decreto 659/2023, de 18 de julio, por el que se establece en su anexo XVIII el modelo de 

acreditación. 

QUINTO 

Registrar las acreditaciones en el registro estatal correspondiente, conforme al artículo 186.2 del 

Real Decreto 659/2023, de 18 de julio. 

SEXTO 

Las actuaciones del procedimiento PREAR están financiadas por el Ministerio de Educación, 

Formación Profesional y Deportes, y por la Unión Europea-NextGenerationEU, en el Marco del 

Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR), Componente 20 “Plan Estratégico 

de Impulso de la Formación Profesional, del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 

(PRTR) elaborado por el Gobierno de España". 

SÉPTIMO 

La presente Resolución se expondrá en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación y 

Formación Profesional, disponible en el enlace http://www.educarm.es/informacion-ciudadano.   

Y a efectos informativos, se publicará en la web del ICUAM, https://www.icuam.es 

OCTAVO 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso de alzada, ante la persona titular de la Consejería con competencias en materia de 
educación, en el plazo de un mes desde su publicación, de conformidad con los artículos 121 y 
122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 
 
 
 

En Murcia, a la fecha de la firma electrónica recogida al margen 

Director General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación 

Permanente 

 

 

Luis Quiñonero Ruiz 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
26

/0
9/

20
24

 1
2:

44
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
f3

b2
f7

0-
7b

f4
-8

cc
9-

6e
27

-0
05

05
69

b6
28

0

http://www.educarm.es/informacion-ciudadano
https://www.icuam.es/


 

  
 
 

"Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y por la Unión Europea -NextGenerationEU" 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educac ión Permanente 3/6 
 

         

ANEXO I 

LISTADO DE PERSONAS CON LAS UNIDADES DE COMPETENCIA ACREDITADAS  

Nº Nº Expediente DNI Apellido 1 Apellido 2 Nombre 
Unidades de 
Competencia 
Demostradas 

1 441 ***3515** AÑAZCO TOLEDO BYRON EFREN 

UC0838_3  

UC0839_3  

UC0840_3 

2 780 ***8363** AYALA BELIJAR ROSENDO UC0272_2 

3 552 ***1700** BELTRAN GONZALEZ EVA MARIA 

UC2518_2  

UC2519_2  

UC2591_2  

UC2592_2  

UC2593_2 

4 826 ***9310** BRAVO MUÑOZ ISMAEL 

UC0080_2  

UC0081_2  

UC0272_2 

5 804 ***7835** CAMPILLO MONTES ALEJANDRO 

UC1034_3  

UC1035_3  

UC1036_3  

UC1037_3 

6 761 ***6292** CANDEL SAORIN JAIME SEGUNDO UC0272_2 

7 493 ***1501** CELDRAN GADEA IGNACIO 

UC1442_3  

UC1443_3  

UC1444_3  

UC1445_3  

UC1446_3 

8 731 ***4592** DIAZ FERNANDEZ RICARDO LUIS 

UC0272_2  

UC1965_2  

UC1966_2 

9 546 ***1876** GARCIA GALLARDO JONATAN 

UC2518_2  

UC2519_2  

UC2591_2  

UC2592_2  

UC2593_2 

10 339 ***6577** GARCIA MIRA MARIA JOSE UC1442_3 

11 573 ***5908** GUMBAO PORTUGUES OMAR JOAQUIN 

UC2515_2  

UC2516_2  

UC2517_2 

12 571 ***0327** HIDALGO MARIN MANUEL 

UC0432_1  

UC1325_1  

UC1326_1 

13 557 ***1906** LOPEZ CHUMILLAS FRANCISCO 

UC1461_2  

UC1462_2  

UC1463_2  

UC1464_2 

14 622 ***4623** LOPEZ LOPEZ SERGIO 

UC0272_2  

UC1964_2  

UC1965_2  

UC1966_2 

15 482 ***4897** LORCA CUTILLAS PEDRO MARCOS 

UC1461_2  

UC1462_2  

UC1463_2  

UC1464_2 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
26

/0
9/

20
24

 1
2:

44
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
f3

b2
f7

0-
7b

f4
-8

cc
9-

6e
27

-0
05

05
69

b6
28

0



 

  
 
 

"Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y por la Unión Europea -NextGenerationEU" 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educac ión Permanente 4/6 
 

         

Nº Nº Expediente DNI Apellido 1 Apellido 2 Nombre 
Unidades de 
Competencia 
Demostradas 

16 1178 ***3738** MARTINEZ LOPEZ JULIO BENITO 

UC0080_2  

UC0081_2  

UC0272_2 

17 354 ***1750** MARTINEZ SORIA MIGUEL ANGEL 
UC1313_1  

UC1314_1 

18 610 ***4868** MIÑANO ESPAÑA RAMON UC0272_2 

19 602 ***5892** MIÑANO RUIZ PABLO UC0272_2 

20 501 ***7965** MOLINA NAVARRO MARIA ROSARIO 

UC0272_2  

UC2259_2  

UC2260_2  

UC2261_2  

UC2262_2 

21 608 ***1759** MONREAL VILLAPLANA PEDRO LUIS UC0272_2 

22 620 ***4562** MORENO BUITRAGO JOSE MANUEL UC0272_2 

23 1199 ***9418** MORENO DORADO FRANCISCO JAVIER 

UC1751_3  

UC1752_3  

UC1753_3  

UC1754_3  

UC1755_3 

24 961 ***4747** OLIVA TERUEL FELIX 

UC0969_1  

UC0970_1  

UC0971_1 

25 592 ***4976** ORTIZ LOPEZ ANTONIO 

UC2518_2  

UC2519_2  

UC2591_2  

UC2592_2  

UC2593_2 

26 583 ***2188** PEREZ IBAÑEZ ISABEL 

UC1585_3  

UC1587_3  

UC1588_3  

UC1589_3  

UC1590_3 

27 483 ***2480** PEREZ MARIN RAIMUNDO 

UC1461_2  

UC1462_2  

UC1463_2  

UC1464_2 

28 415 ***1895** SEGURA MARTÍNEZ ANTONIO 

UC0272_2  

UC1964_2  

UC1965_2  

UC1966_2 

 

  

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
26

/0
9/

20
24

 1
2:

44
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
f3

b2
f7

0-
7b

f4
-8

cc
9-

6e
27

-0
05

05
69

b6
28

0



 

  
 
 

"Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y por la Unión Europea -NextGenerationEU" 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educac ión Permanente 5/6 
 

         

ANEXO II 

LISTADO DE PERSONAS CON LAS UNIDADES DE COMPETENCIA NO ACREDITADAS  

 

  

Nº Nº Expediente DNI Apellido 1 Apellido 2 Nombre 
Unidades de 
Competencia  

No Demostradas 

1 441 ***3515** AÑAZCO TOLEDO BYRON EFREN UC0841_3 

2 826 ***9310** BRAVO MUÑOZ ISMAEL UC0082_2 

3 583 ***2188** PEREZ IBAÑEZ ISABEL UC1586_3 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
26

/0
9/

20
24

 1
2:

44
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
f3

b2
f7

0-
7b

f4
-8

cc
9-

6e
27

-0
05

05
69

b6
28

0



 

  
 
 

"Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y por la Unión Europea -NextGenerationEU" 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educac ión Permanente 6/6 
 

         

ANEXO III 

LISTADO DE PERSONAS QUE HAN DESISTIDO O HAN SIDO EXCLUIDAS DEL 

PROCEDIMIENTO PREAR 

Nº Nº Expediente 
DNI Apellido 1 Apellido 2 Nombre 

Cualificación 
profesional 

1 396 ***1085** ATO VILLA ALICIA SAN123_2 

2 425 ***0461** BAEZA BAÑOS GABRIEL ENA262_3 

3 894 ***8717** BALLESTA MARTINEZ FRANCISCO ADG305_1 

4 452 ***0652** BARQUERO ALMAGRO JUAN ANTONIO SEA492_2 

5 1177 ***0652** BARQUERO ALMAGRO JUAN ANTONIO ENA656_3 

6 1170 ***0652** BARQUERO ALMAGRO JUAN ANTONIO ENA191_2 

7 486 ***1741** CANO LOPEZ FRANCISCO SEA492_2 

8 1156 ***7850** COBOS MANZANO ANTONIO MANUEL SEA596_3 

9 1131 ***4068** GARCIA BUENDIA ROBERTO ADG305_1 

10 333 ***3724** GOMARIZ TORREGROSA JAVIER SEA676_2 

11 448 ***3826** GRONOSTAJ   MARCIN ENA262_3 

12 386 ***9583** GUTIERREZ ALMENDRAL RAFAEL TMV455_2 

13 1038 ***6502** LUNA ABENZA ANGEL ADG305_1 

14 612 ***6032** MARTINEZ-CARLON BUESO ENRIQUE SEA595_2 

15 550 ***3938** PÉREZ GARCÍA SILVIA HOT092_1 

16 889 ***3278** SALAR MELGAR CARMEN MARIA SSC319_1 

17 892 ***3278** SALAR MELGAR CARMEN MARIA ADG305_1 

18 1205 ***6186** SARABIA ANDÚGAR JUAN FRANCISCO SEA595_2 

19 1147 ***6186** SARABIA ANDÚGAR JUAN FRANCISCO SEA596_3 

20 853 ***2669** SILVENTE MARTINEZ PEDRO QUI018_2 

21 877 ***4903** SORO GARCIA PABLO ADG305_1 

22 478 ***6432** VIDAL MARTINEZ BONIFACIO SEA492_2 

 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
26

/0
9/

20
24

 1
2:

44
:1

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
f3

b2
f7

0-
7b

f4
-8

cc
9-

6e
27

-0
05

05
69

b6
28

0


